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Podczas odparafinowywania klejów,
smół, a także ich produktów destylacji
i przemiany dąży się -na ogół do otrzymy¬
wania olejów o możliwie niskiej tempera¬
turze krzepnięcia oraz o możliwie płaskiej
krzywej lepkości w zależności od tempe¬
ratury. Aby usunąć parafiny iz olejów prze¬
znaczonych do obróbki, rozcieńciza isiię je
mniejszą lub większą ilością roizpusizćzal-
nika i oziębia, po czym stałe parafiny,
strącone w niskiej temperaturze, usuwa
slię za pomocą filtrów, pnais, wirówek itd.

W tym procesie energia zimna potrzeb¬
na do oziębiania odgrywa bardzo ważmą
rolę gospodarczą. Wobec tego też dąży
się do stosowania możliwie małych ilości
rozpuszczalników i to takich, przy których
pomocy można otrzymywać olej o tempe*

raturze krzepnięcia zaledwie nieco wyż¬
szej od temperatury odparafinowywania.
Ten warunek jest spełriióiny tylko w przy¬
padku użycia takich rodzajów rozpusz¬
czalników, które wykazują wyraźiną se¬
lektywność wobec grup węglowodorów
zawartych w olejach, jak węglowodorów
parafinowych, naftenowych i aromatycz¬
nych.

Im większa jest ta selektywność, tym
wyższe temperatury można stosować w ce¬
lu wydzielenia określonych ilości stałych
parafin oraz do osiągnięcia danej tempera¬
tury krzepnięcia oleju. Na odwrót przy
użyciu rozpuszczalnika działającego nieise-
lektywnie trzeba oidlparafinowywać w tem¬
peraturze odpowiednio niższej, aby osiąg¬
nąć tę samą temperaturę krzepnięcia oleju.



Na przykład, aby z destylatu ropy ru¬
muńskiej otrzymać przez odparafinowanie
olej krzepnący w temperaturze —15"C, na¬
leży przy użyciu rozpuszczalników nie
działających selektywnie, takich jak pro¬
pan, butan, benzyna itd., oziębiać co naj¬
mniej do 40°C, natomiast przy użyciu se¬
lektywnie działającego dwuchloroetanu
można stosować do tego celu temperatu¬
rę zaledwie —15°C do —17°C. Ponadto w
tym drugim przypadku ilość rozpuszczal¬
nika, jaką należy stosować, jest znacznie
mniejsza niż w przypadku pierwszym.

Działanie selektywne rozpuszczalni¬
ków w przypadku przeróbki olejów o pod¬
stawie parafinowej nie wpływa ujemnie na
kształt krzywej ,,lepkość—temperatura".
W przypadku olejów o podstawie miesza¬
nej, a jeszcze wyraźniej w .przypadku ole¬
jów o podstawie asfaltowej, selektywność
rozpuszczalnika może jednak powodować
niepożądane strącanie się węglowodorów
silnie spolimeryzowanych, jak żywicy, as¬
faltu itd. w pcstaci mniej lub bardziej ko¬
loidalnej i może utrudniać oddzielanie pa¬
rafiny, czemu iprzeważnie towarzyszy jed¬
nocześnie znaczne obniżenie wydajności.
Aby tego uniknąć, w wielu przypadkach
do zwykłych rozpuszczalników odparafino-
wujących dodaje się węglowodorów aro¬
matycznych, takich jak benzen, toluen itd.,
jako tak zwanych ,,rozpuszczalników
oleju".

Jako dalsze szkodliwe zjawisko wystę¬
puje okoliczność, że oprócz parafin sta¬
łych, strącanych w danej temperaturze,
strącają się ponadto, względnie zostają
okludowane w fazie stałej, cenne węglo¬
wodory parafinowe, ciekłe w zwykłej tem¬
peraturze, wskutek czego nie tylko zmniej¬
sza się wydajność procesu otrzymywania
oleju, lecz także obniża się w bardzo zna¬
cznym stopniu jego wskaźnik lepkości.

To zjawisko, występujące przeważnie
wyraźnie w przypadku olejów o podsta¬
wie mieszanej, może w ogóle uniemożliwić

osiągnięcie określonej niskiej temperatury
krzepnięcia oleju za pomocą środków od-
parafinowujących działających selektyw¬
nie. Jeżeli np. pożądany jest punkt krzep¬
nięcia —20"C, to należałoby dany olej z od¬
powiednim rozpuszczalnikiem, strącającym
parafinę, obrabiać w temperaturach po¬
między —15"C a —20"C, jednakże w
tych granicach temperatur przy obróbce
uprzednio wymienionego typu olejów se¬
lektywność rozpuszczalnika jest tak du¬
ża, że w wytrąconych parafinach stałych
zawarta jest znaczna część cennych skład¬
ników oleju smarowego, a tym samym zo¬
staje spowodowane nie tylko zmniejszenie
wydajności procesu otrzymywania oleju
odparafinowanego, lecz także znaczne ob¬
niżenie jego wskaźnika lepkości. Jeżeli
znów odparafinowanie odbywa się w sto¬
sunkowo wyższych temperaturach, np. po¬
wyżej —15"C, to rozpuszczalność parafin
krystalicznych jest wtedy tak duża, że
otrzymuje się oleje krzepnące znacznie
wyżej, niżby to odpowiadało wymaganiom.

Obecnie wykryto, że niedogodności te
można usunąć prowadząc odparafinowy-
wanie za pomocą rozpuszczalników dzia¬
łających selektywnie i strącających para¬
finę, w dwóch albo większej liczbie zabie¬
gów w ten sposób, że najpierw w niskiej
temperaturze uskutecznia się oddzielanie
stałych i ciekłych węglowodorów parafi¬
nowych od innych węglowodorów, a na¬
stępnie w wyższej temperaturze rozkłada
się mieszaninę węglowodorów parafino¬
wych na stałe parafiny krystaliczne oraz
na składniki ciekłe, czyli olej smarowy.
Tak otrzymanych ciekłych węglowodorów
parafinowych dodaje się do oleju pierwot¬
nego, otrzymywanego podczas pierwszego
rozdzielania, który w dalszym ciągu opisu
nazwano ,,wyciągiem".

Dzięki takiemu postępowaniu osiąga
się korzyści następujące:

1) Jako parafinę oddziela się tylko sta¬
łe węglowodory podwyższające punkt
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krzepnięcia (olejju. Węglowodory te otrzy¬
muje się w postaci bardzo czysltej.

2) Dzięki dodawaniu ciekłych węglo¬
wodorów parafinowych do olejlu pierwot¬
nego otrzymuje się oleje smarowe, nie tyl¬
ko posiadające pożądaną temperaturę
krzepnięcia, lecz także wykazujące płaską
krzywą „lepkość—temperatura".

3) Brizez jZatrzymywanie w roztworze
znacznej części parafin miękkich, ewen¬
tualnie naweit wszysitkich parafin mięk¬
kich, osiąga się znaczne podwyższenie
wskaźnika lepkości oleju bez podwyższe¬
nia przy tym w stopniu znacznym jego
temperatury krzepnięcia.

Jeżeli nip. pierwszy zabieg rozdziela¬
nia wykonywa się w temperaturze stosun¬
kowo niskiej, to jatko ,,wyciąg", nazywa¬
ny też olejeni pierwotnym, otrzymuje się
koncentrat substancji powodujących lep¬
kość, bogaty w węglowodory aromatycz¬
nej substancje te zapobiegają strącaniu cię
parafin miękkich itd. w taki sam sposób,
jak się to oisiąga przez dodawanie talk zwa¬
nych środków obniżających temperaturę
krzepnięcia. Drugi zabieg rozdzielania, to
znaczy rozdzielania na parafiny s'tałe oraz
parafinowe oleje smarowe, imożna wyko¬
nywać w temperaturze stosunkowo wyso¬
kiej. Przez zmieszanie „wyciągu" z pierw¬
szego zabiegu z węglowodorami ciekłymi,
uwolnionymi od parafin twardych, tempe¬
ratura krzepinięcia tych węglowodorów
ciekłych zostaje znacznie obniżona, a jed¬
nocześnie wskaźnik lepkości odparafino-
wanego oleju, a (także całkowita ilość wy¬
twarzanego idleju znacznie wzrastają.

Proces ten wykonywa się celowo w
sposób ciągły w wirówkach, jak to opisa¬
no w przykładzie następującym:

Przylkład. 100 kg ciężkiego destylatu
ropy rumuńskiej mieisza się z 200 kg dwu-
chloroetanu i odwiriowuje w temperalturze
—20°C. Otrzymuje się przy tym 64 kg roz¬
tworu odjparafinowanego oleju w roz¬
puszczalniku oraz 236 Ikg mieszaniny zło¬

żonej ze stałych węglowodorów parafino¬
wych oraz zawartych w nich ciekłych wę¬
glowodorów parafinowych z rozpulszczal-
nlikiem. Z 64 kg roztworu odparafinowane-
go oleju otrzymulje się przez destylację
14 kg „wycliągu", czyli oleju pierwotnego.
236 kg parafin, zawierających rozpuszczal¬
nik, imieszająjc ogrzewa się do temperatu¬
ry 0°C do —5°C i jeszcze raz odwirowuje
w sposób ciągły. Otrzymuje się przy tym
80 kg gaczu parafinowego, złożonego z 38
kg parafiny twardej oraz 42 kg dwuichloro-
etanu, a oprócz tego 156 kg mieszaniny zło¬
żonej z cielkłych węglowodorów parafino¬
wych o zawartości 108 kg dwuchloroeta-
nu oraz 48 kg oleju. Olej ten po oddestylo¬
waniu rozpuszczalnilka miesza się z otrzy¬
manymi na początku 14 kg wyciągu. Jako
produkty końcowe otrzymuje się w ten
sposób 62% oleju o temperaturze krzep¬
nięcia —20°C i o wskaźniku lepkości 86
oraz 38% parafiny o temperaturze krzep¬
nięcia 66°C.

Jeżeli natomiast wykonywa się proces
tylko w jednym zabiegu, przy użyciu tej
samej ilości rozpuszczalnika, np. w tem¬
peraturze +5°C, to wskutek niedostatecz¬
nej selektywności rozpuszczalnika w tej
temperaturze większa część cennych
składników oleju, które w opisanym pro¬
cesie otrzymuje się jako ,/wyciąg" w zabie¬
gu pierwszym, pozostaje w gaczu parafi¬
nowym. W ten sposób nie tylko otrzymu¬
je się parafinę o niższej jakości, lecz także
gorszy olej i to z mniejszą wydajnością;
olej ten wskutek braku składników wy¬
ciągu obniżających temperaturę krzepnię¬
cia krzepnie już w temperaturze +5°C.

Można wprawdzie przez znaczne, w
tym przypadku np. dziesięicioikrotne, zwię¬
kszenie ilości rozpuszczalnika otrzymywać
w odparafinowanym oleju stężenie skład¬
ników „wyciągowych" dostateczne do za¬
pewnienia żądanej temperatury krzepnię¬
cia oleju, jednakże stosowanie tak wiel¬
kich ilości rozpuszczalników nie tylko po-
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ciąga za sobą straty gospocłarcze ze wzglę¬
du na konieczność -stosowania wielkich ilo¬
ści energii cło oziębiania i destylacji tego
rozpuszczalnika, lecz także powoduje
znaczne rozpuszczanie istałych węglowo¬
dorów parafinowych, bardzo podwyższają¬
cych temperaturę krzepnięcia oleju.

Selektywne działanie rozpatrywanych
rozpuszczalników odparafinowujących mo¬
żna wyzyskiwać również i do otrzymywa¬
nia produktów posiadających takie same
właściwości, jak znajdujące się w handlu
tak zwane obniżacze temperatury krzep¬
nięcia. Podczas odparafinowywania, zwła¬
szcza olejów allbo destylatów o podstawie
mieszanej, za pomocą np. dwuchloroetanu,
d^vuchloroetylenu, chlorku metylenu, trój-
chloroetanu itd. oraz za poinocą ich mie¬
szanin z ketonami, alkoholami, eterami,
estrami itd., w niskich temperaturach, np.
poniżeni —20°C, otrzymuje się ,/wyciągi",
których już nawet małe ilości wystarczą
do obniżenia temperatury krzepnięcia ole¬
jów o 10°C do 20°C, a nawet więcej, nie
wpływając szkodliwie na wskaźnik lep¬
kości.

Im niższą stosuje się temperaturę pod¬
czas otrzymywania tych naturalnych ob-
diżaczy temperatury (krzepnięcia, tym
mniejsza jeist (ich wydajność, ale jednocześ¬
nie tym większa jest ich skuteczność. Je¬
żeli np. destylat ropy rumuńskiej potrak¬
tuje się równą objętością dwuchloroetanu
w temperaturze —30°C, Itio Otrzymuje się
około 15% „wyciajgu" o dużej lepkości. Je¬
żeli do oleju gazowego o lepkości
1,82°E/20°C oraz o wskaźniku lepkości 90,
krzepnącego w temperaturze +6°C, do¬
da się zaledwie 3% tego „wyciągu", to tem¬
peratura krzepnięcia oleju gajowego ob¬
niży się do —12°C bez zmiany wskaźnika
lekkości. Jeżeli ten sam destylat podda się
takiej samej obróbce w temperaturze
-—40°C, to otrzymuje się zaledwie około
10% „wyciągu"; aby jednakże spowodo¬
wać takie samo obniżenie temperatury

krzepnięcia tego samego oleju gazowego,
wystarcza dodatek zaledwie 1%. W mia¬
rę wzrostu dodawanych ilości „wyciągu"
osiąga się oczywiście większe obniżenie
temperatury krzepnięcia.

Dodawane ilości tak otrzymanego na¬
turalnego obniżacza temperatury krzep¬
nięcia są w ogóle tak małe, że nie potrze¬
ba się obawiać pogorszenia barwy potrak¬
towanych nim olejów. W razie potrzeby
dbniżacz temperatury krzepnięcia moż¬
na rozjaśnić przez rafinowanie spoisobami
fizycznymi lub chemicznyimli, np. za pomo¬
cą ziemi bielącej w roztworze benzyny itd.

Tak otrzymane naturalne obniżacze
temperatury krzepnięcia dają taki saim
efekt obniżania temperatury krzepnięcia
oraz zachowywania wskaźnika lepkości,
jak produkty otrzymane syntetycznie, np.
przez kondensację naftalenu, antracenu
itd. z parafiną za pomocą metody Friedel-
Kraftsa; jednakże w porównaniu z tymi
produktami wykazują korzyści następu¬
jące:

1) Są produktami naturalnymi, tak iż
w wielu przypadkach zbytecznym się sta¬
je zadawanie określonego oleju olejem
obcym.

2) Wytwarzanie ich nie wymaga żad¬
nego specjalnego kosztownego procesu che¬
micznego.

3) Można je otrzymywać w większym
lub mniejszym stężeniu w wielu procesach
odparafinowywania przy użyciu odpowied¬
nich rozpuszczalników selektywnych.

4) W odróżnieniu od sztucznych ohni-
żaczy temperatury krzepnięcia, które nie
wpływają prawie na efekt zmętnienia ole¬
ju, powodują one zmniejszenie tego efektu.

Naturalne obniżacze temperatury krzep¬
nięcia można oczywiście otrzymywać jesz¬
cze i w ten sposób, że olej najlpierw w ni¬
skiej temperaturze zadaje się rozpuszczal¬
nikiem działającym nieselektywnie, aby
wydzielić krystaliczne parafiny twarde,
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a następnie dopiero stosuje się traktowa¬
nie rozpuszczalnikiem selektywnym.

Aby polepszyć krystalizację parafiny
i zwiększyć wydajność procesu otrzymy¬
wania oleju, można naturalnych obniżaczy
temperatury krzepnięcia, wytworzonych
sposobem wyżej opisanym, dodawać do
olejów, przeznaczonych do odp arafinowa¬
nia, również przed oziębianiem ich do ni¬
skiej temperatury względnie przed wy¬
dzielaniem parafiny.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania olejów krzep¬
nących w niskich temperaturach przez do¬
dawanie do olejów środków obniżających
ich temperaturę krzepnięcia, znamienny
tym, że do olejów dodaje się wyciągów za¬
wierających składniki -nie parafinowe,
otrzymanych z zawierających parafinę ole¬
jów, smół, ich produktów destylacji i prze¬
miany przez obróbkę w nislkiej tempera¬
turze rozpuszczalnikami selektywnymi.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że wyciągów dodaje się do oleju,
otrzymywanego z tego samego materiału
wyjściowego co wyciąg przez rozdzielanie
na olej i parafiny stałe składników para¬
finowych, oddzielonych przy otrzymywa¬
niu wyciągu, przy czym rozdzielanie usku¬
tecznia się również przy pomocy rozpusz¬
czalników selektywnych, lecz w tempera¬
turze wyższej niż przy otrzymywaniu wy¬
ciągu.

3. Sposób według zastrz. 1—2, zna¬
mienny tym, że wyciąg przed dodaniem
go do oleju podidaje się rafinowaniu che¬
micznemu albo fizycznemu.

4. Sposób według zastrz. 1—3, zna¬
mienny tym, że wyciągu dodaje się w ilo¬
ści do 10%.

Aktiebolaget Separator-
Nobel

Zastępca: M. Skrzypkowski
rzecznik patentowy

40248


	PL32097B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


